
 
 

 
 

Fornitura apparecchiature rx bagagli a mano e da stiva  –  Determina a contrarre 
 
 

1 

Pubblicato il 04 Luglio 2019      Prot. 410/G del 04/07/2019 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Oggetto: Procedura di affidamento diretto in appalto della «Fornitura di 

apparecchiature rx per controllo bagagli a mano e da stiva» (CIG 
7965317387), ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016 – Settori 
speciali. 

 
 

Il DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
 
premessa la propria competenza in virtù dei poteri conferiti con Delibere del CdA n. 8/2011  
e n. 19/2017; 
 
ritenuto che è interesse dell’Aeroporto di Salerno “Costa d’Amalfi” S.p.A. (di seguito anche 
AdS) acquisire la fornitura in oggetto; 
 
rilevato che i controlli di sicurezza aeroportuali rappresentano condizione indispensabile per 
il corretto funzionamento dell’infrastruttura; 
 
rilevata l'urgenza di acquisire la fornitura di apparecchiature out of order, assicurando 
comunque il backup nel caso di manutenzione e guasto bloccante, tenuto conto 
dell'improvviso e non prevedibile incremento del traffico aereo a seguito del Dispositivo D.G. 
ENAC 21/06/2019 n. 23 che prescrive, con effetto immediato, il ricollocamento di 4.500 voli 
di aviazione generale dall'aeroporto di Napoli Capodichino sull'aeroporto di Salerno 
Pontecagnano; 
 
ritenuto che trattasi di apparecchiature indispensabili per eseguire i prescritti controlli di 
sicurezza, imposti dalla vigente normativa e dalle disposizioni ENAC; 
 
vista la stima del valore dell’appalto, all’esito della quale l’importo complessivo da porre a 
base di gara è risultato pari ad € 380.000,00= oltre IVA;  
 
visto il disposto dell'art. 36, co. 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, nel testo risultante a seguito della 
conversione in legge del d.l. n. 32/2019; 
 
rilevato che AdS ha già proceduto alle necessarie indagini di mercato; 
 



 
 

 
 

Fornitura apparecchiature rx bagagli a mano e da stiva  –  Determina a contrarre 
 
 

2 

 
DETERMINA 

 
di contrarre con procedura di affidamento diretto - previa valutazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato ai sensi dell'art. 36, co. 2, 
lett. b), d.lgs. n. 50/2016 – dell'appalto della fornitura in oggetto, di cui si individuano, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, co. 2., d.lgs. n. 50/16, le seguenti caratteristiche 
essenziali: 
 

- Appalto per «Fornitura di apparecchiature rx per controllo bagagli a mano e da stiva»;  
 
- La prestazione oggetto d’appalto consiste nella fornitura in opera delle apparecchiature di 
seguito specificate: 

 
Quantità Tipologia apparecchiature Importo stimato (€) 

2 RAGGI-X PER CONTROLLO BAGAGLI A MANO                   160.000,00  
3 RAGGI-X PER CONTROLLO BAGAGLI DA STIVA                   220.000,00  

 
Totale fornitura              380.000,00  

  
Le apparecchiature dovranno essere conformi alle specifiche tecniche di cui al Capitolato 
speciale d’appalto; 
 
- La fornitura dovrà essere eseguita nel termine massimo di 30 gg. naturali e consecutivi 
decorrenti dalla ricezione della comunicazione di avvio dell’esecuzione del contratto. 
Il termine contrattuale di esecuzione della fornitura sarà individuato con applicazione della 
riduzione offerta dal concorrente aggiudicatario; 
 
- L’importo della fornitura, posto a base di gara, è stimato in complessivi € 380.000,00= 
oltre IVA, finanziato con Decreto G.R. Campania n. 36 del 30/3/18; 
 
- Requisiti di partecipazione: 
1) Assenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  
2) Assenza situazioni d’incompatibilità di cui all'art. 48, co. 7, D.lgs. n. 50/2016; 
3) Iscrizione nel registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. dal quale risulti che l’operatore 
opera in settore pertinente all’oggetto dell’appalto; 
4) Fatturato globale, realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di ricezione 
dell'invito, per un importo non inferiore ad € 900.000,00=; 
5) Fatturato specifico per forniture di apparecchiature per controlli di sicurezza in ambito 
aeroportuale, realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di ricezione 
dell'invito, per un importo non inferiore ad € 750.000,00=; 
 



 
 

 
 

Fornitura apparecchiature rx bagagli a mano e da stiva  –  Determina a contrarre 
 
 

3 

- Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, co. 3, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, avvalendosi del metodo aggregativo-compensatore 
e sulla base dei seguenti criteri e fattori ponderali (salvo i sub-criteri e sub-pesi, da 
individuare nell'invito): 

 
A. Tempi di consegna in opera: peso 40; 
B. Caratteristiche tecniche: peso 23 
C. Assistenza e manutenzione: peso 32 
D. Prezzo: peso 5 

 
- Soccorso istruttorio (art. 83, co. 9, d.lgs. n. 50/2016): termine perentorio da assegnare 
pari a 3 gg. lavorativi; 
 
- Termine per offerte: 10 gg. dalla ricezione dell'invito, attesa l'urgenza in premessa 
specificata; 
 
- Garanzie: Garanzie provvisoria e definitiva di cui agli artt. 93 e 103 del D.lgs. n. 
50/2016. La garanzia di cui al cit. art. 93 sarà incamerata altresì nel caso di carenza di uno 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016; 

 
di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in 
oggetto; 
 
di adottare la lex specialis di gara (Invito e Capitolato speciale d’appalto) redatta 
congiuntamente agli Uffici competenti; 
 
di disporre che vengano invitati a formulare offerta tutti gli operatori economici che erano 
già stati individuati all'esito delle precedenti indagini di mercato, anche in eccedenza rispetto 
al minimo (cinque) prescritto dal cit. art. 36; 
 
di disporre che la procedura venga espletata integralmente con modalità telematica e, 
pertanto, che verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma 
telematica attivata all’indirizzo https://aeroportosalerno-appalti.maggiolicloud.it/; 
 

                  
              

IL DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE 
FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE  

Dott. Giovanni Basso 
 

https://aeroportosalerno-appalti.maggiolicloud.it/

		2019-07-04T12:35:03+0200
	BASSO GIOVANNI




